

HAKİKAT

**Hakan
MARKUPÇU**

hmarkupcu@hotmail.com

**HELVACIZADE GRUBU
KONYA'NIN GURURU**

Yıl 1888...

Bir ailenin başarılarla dolu ticari serüveninin **başlangıç tarihi** bu tarihtir.

Dile kolay **4 kuşak** başarı çitasını her sene biraz daha yukarı çıkarma gayretinde düşünsenize.. İşte böyle bir aile **Büyükhelvacıgil** ailesi.

1888 yılından bugüne **hep daha ileriye hep daha yükseğe** çıkma gayretleriyle inanılmaz mücadele eden bir **alle şirketinden** bahsediyoruz.

4 kuşağın mücadelesiyle günümüzde başından başarıya koşan **Helvacızade Grubu** mensupları dün düzenlenen törenle birarada Türkiye ve dünyada ilk kez **TSE Tarafından Başlatılan "TS 13811 Hijyen ve Sanitasyon Yönetim Sistemi"** Belgelendirilmesini aldılar.

130 yıllık köklü ve kurumsallaşmış aile şirketleri arasında yer alan **Konya'nın gururu Helvacızade Grubu, 1997 yılından bugüne Türkiye'nin ilk 500 şirketi** arasında yer almasıyla kente artı bir değer de katıyor aynı zamanda.

Helvacızade Grubu bugün son derece örnek alınması gereken olağanüstü atılımlarıyla dikkat çekerken, 130 yıl önce helva ve şekerlerle sektörde başlayan ticari faaliyetini gıda ve distribütörlük hizmetleri alanında **Zade A.Ş.** ve **Helvacızade A.Ş.**, sağlık alanında ise **Zade Vital A.Ş.** ile uluslararası operasyonlarını ise Amerika'da kurulan **Zade Global Inc.** şirketi ile yürütmekte. Zade & Zade Vital İbn-i Sina Ar-Ge Merkezi'nin **Türkiye'nin** doğal sağlık ürünleri alanındaki ilk Ar-Ge merkezi olması son derece önemli ve dikkat çekici ayrı bir konu.

Helvacızade Grubu Yönetim Kurulu Başkanı **Tahir Büyükhelvacıgil** ve **Ceo Dr. Mevlüt Büyükhelvacıgil** ile tüm aile fertleri çok yoğun mücadelelerle ortaya çıkardıkları muhteşem başarının mimarları olarak gurur duyuyorlardı elbette. Törende yer alan babaları **Kadir Büyükhelvacıgil** ve **anneleri** hanımefendi de gururlu evlatlarını ve torunlarını izlediler. Doğrusu o tablo çok ama çok değerliydi kesinlikle..

Bitkisel yağlardaki engin tecrübelerini 1999 yılında başlayan ve 5 yıl süre ile 60 kişiden oluşan bir bilim kurulunun yürüttüğünü açıkladıkları Ar-Ge çalışmalarını Ege Üniversitesi İlaç Geliştirme ve Farmakokinetik Araştırma Uygulama Merkezi ARGEFAR işbirliği ile bitkisel ürünler geliştirilmiş Zade Vital. 2014 yılında dünyada ve Türkiye'de ilk kez, binlerce yıldır kullanılan geleneksel bitkisel bir tıbbi ürün çörek otu yağını ilaç ruhsatına taşıma başarısı elde edilmiş.

130 yıldır **"daha sağlıklı nesillere katkıda bulunmak"** misyonu ile hareket ediyoruz diyen Tahir Büyükhelvacıgil "Türkiye'nin ilk sağlıklı yaşam markası olarak sunduğumuz Zade Vital ürünlerimizi, Avrupa'nın en büyüğü olan Zade Vital İlaç Üretim Tesisleri'nde Helvacızade Grubu'nun Ege Üniversitesi ARGEFAR ile işbirliği içinde geliştirdik, Türkiye'nin ilk sağlıklı yaşam markası Zade Vital alanında dünyanın en zengin ürün çeşitliliğini sunmakta; 130 farklı ürün ve 537 farklı form ile yaşamın her anında destek sağlamaktadır. Zade Vital ürünleri Türkiye genelinde 16.875 eczanede, sadece doktor ve eczacı danışmanlığında insanlarımızla buluşmaktadır. Zade Vital İlaç Üretim Tesisleri Avrupa'nın en büyük GMP standartlarında üretim yapabilen yumuşak kapsül üretim tesisidir. Yıllık 1 milyar yumuşak kapsül üretilen tesislerde ayrıca tüm likit formlar, yan katı farmasötik formlar ve sert kapsüller de üretilmektedir. Tesislerin yıllık sert kapsül üretim kapasitesi ise 324 milyondur." şeklinde konuşarak başarı öyküsünü anlattı.

2017 yılında **20 milyon dolarlık ihracat** gerçekleştiren grup, Zade ve Zade Vital tesislerinde üretilen ürünleri **85 ülkeye ihracat ederek** de önemli bir başarıya imza atıyor.

Nice başarılarına imza atmasını arzu ettiğimiz Helvacızade Grubuna biz de çıktıkları yolda başarıları dilliyor ve onlarla birlikte göğsümüzün kabardığını belirtiyoruz.

130 yıllık bu serüvende bugün gelinen noktaya gerçekten takdire şayandır...